Jadi jual beli dikatakan tidak sah jika adanya ketidakrelan salah satu dari kedua belah pihak.<sup>20</sup>

<sup>17</sup>Tim Penyusun Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, h. 83.

<sup>18</sup>Muhamad Ismail al-Amir al-Shan'ani, *Subulu al-Salām Syarah Bulugh al-Marām*, (Cet. I; Qahirah: Dār al-Jauzi, 1433 H/2011 M) h. 117.

<sup>19</sup>Sayyid Sabiq, *Fiqh al-Sunnah Juz III*, (Cet. III; Qāhiroh: Dār al-Kutub, 1410 H/1990 M), h. 87.

<sup>20</sup>Abu Bakar Jabir al-Jaiziri, *Minhāj al-Muslim*, h. 404.

b. Syarat-syarat jual beli

1) Akad

Keabsahan akad harus diucapkan dengan menggunakan lafal-lafal jual beli. Bentuk kata kerja yang digunakan ialah *shighāt madhi* atau kata kerja masa lalu.

Jual beli ini juga lebih banyak mendatangkan mudarat dari pada manfaat, karena terdapat unsur penipuan dan merugikan pembeli, ataupun konsumen.

## DAFTAR PUSTAKA

- al-Jaiziri, Abu Bakar Jabir, *Minhājul Muslim*, Cet I; Qāhirah: Dār al-Alamiyah, 1425 H/ 2004 M.
- al-San'ani, Muhamad Ismail al-Amir, *Subulu al-Salam Syarah Bulugh al-Marām*, Cet. I; Qāhirah: Dār al-Jauzi, 1433 H/2011 M.
- al-Zuhaili, Wahbah, *Fiqih Islam Wa Adillatuhu*, Juz V, Cet. II; Beirut: Dār al-Alfikir, 1436 H/2015 M.
- Bhariatta, Elsava Choiru, "Jual Beli Followers, Likes, Viewers di Instagram Perspektif Hukum Ekonomi Syariah", *Jurnalfebi.uinsby.ac.id* 9, no.1, 2019.
- Muhammad, Abī Abdillāh bin Ismā'il bin Ibrāhīm al-Bukhari al-Ju'fi, *Ṣaḥīḥ al-Bukharī*, Cet. I; Pakistan: al-Busyrā, 1437 H/2016 M.
- Mushlih, Abdullah, dan Shalah ash-shawi, *Fikih Ekonomi Islam*, Cet. IV; Jakarta: Darul Haq, 2015 M.
- Muslim, Abi Husain bin Hajjaj Qusyair Naisaburi, *Shāhih Muslim*, Cet. I; Qāhirah: Dār al-Hadist, 1435 H/2014 M.
- Qudamah, Ibnu, *al-Mughnī*, Juz III, Qāhirah: Dār al-Hadist, 1425 H/ 2004 M.

- Rusyd, Ibnu, *Bidāyatu al-Mujtahid wa Nihāyatu al-Muqtasid* Cet. I; Qāhirah: Dār al-Jauzi, 1435 H/2014 M.
- Sabiq, Sayyid, *Fiqh al-Sunnah Juz III*, Cet. III; Qāhiroh: Dār al-Kutub, 1410 H/1990 M.
- Tamimi, Muhammad Fadol, *Sharing-mu Personal Branding-mu*, Jakarta: Visimedia, 2017 M.
- Tarmizi, Erwandi, *Harta Haram Muamalat Kontemporer*, Cet.XVII; Bogor, Berkat Mulia Insani, 2017 M.
- Tim Penyusun Kementrian Agama RI, *Al-Qur'an dan Terjemahnya*, Bandung: Diponegoro, 2008 M.